
 

 
ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE 

BADIA POLESINE-TRECENTA  

Piazza Marconi, n. 192 - 45021 BADIA POLESINE (Rovigo) Tel. 042551368 - Web 

www.icbadiatrecenta.edu.it - PEC roic816004@pec.istruzione.it  

SCUOLA POLO PROVINCIALE INCLUSIONE – www.ctsctirovigo.it 
 

 

 

Prot. n. (v. segnatura)       data (v. segnatura) 

All’albo pretorio 

All’amministrazione trasparente 

LA DIRIGENTE SCOLASTICA 

Oggetto: Prot. n. 5908 del 22.10.2021 CIG Z603393FF2 Lettera invito per contratto 

polizza assicurativa- soccorso istruttorio art 83 c.9 dlgs 50/16 

CIG: Z603393FF2 

VISTO l’art 6, c. 1, lett. b) legge 241/90; 

VISTA la direttiva n.71/305/CE  e l’art 46 del dlgs 163/06 (Codice di contratti 

pubblici) come modificato dal D. Lvo 56/17 e dal D.L. 32/19, convertito con 

modificazioni dalla legge 55/19, come chiarito dal Consiglio di Stato, Adunanza Plenaria 

n. 9 del 25.02.2014; 

VISTO il comma 1 bis dell’art.46 inserito dal decreto legge 70/2011; 

VISTO il decreto-legge 90/2014, convertito con modificazioni dalla legge n. 114/2014, 

con l’introduzione all’interno del codice degli appalti degli artt. 38, c. 2 bis e 46 c. 1 ter 

in ottemperanza alla Direttiva Appalti 24/2014/UE; 

VISTA la determinazione n. 1 ANAC dell’8.01.2015; 

VISTO l’art. 83 c.9 dlgs 50/16 “Le carenze di qualsiasi elemento formale della domanda 

possono essere sanate attraverso la procedura di soccorso istruttorio di cui al presente 

comma. In particolare, in caso di mancanza, incompletezza e di ogni altra irregolarità 

essenziale degli elementi e del documento di gara unico europeo di cui all’articolo 85, 

con esclusione di quelle afferenti all’offerta economica e all’offerta tecnica, la stazione 

appaltante assegna al concorrente un termine, non superiore a dieci giorni, perchè siano 

rese, integrate o regolarizzate le dichiarazioni necessarie, indicandone il contenuto e i 

soggetti che le devono rendere. In caso di inutile decorso del termine di 

regolarizzazione, il concorrente e’ escluso dalla gara. Costituiscono irregolarità 

essenziali non sanabili le carenze della documentazione che non consentono 

l’individuazione del contenuto o del soggetto responsabile della stessa” 

nell’interpretazione del Consiglio di Stato, Adunanza Plenaria n. 9 del 25.02.2014, 

ovvero che è consentita la mera regolarizzazione, di regola consistente nella rettifica di 

errori materiali e di refusi, e nel completamento di dichiarazioni o documenti già 

presentanti nonché nella possibilità di chiedere chiarimenti; 

VISTA la sentenza del TAR Roma, sez. II, 15.03.2017 n. 3541 che consentirebbe 

all’Amministrazione di ricorrere al soccorso istruttorio anche in un momento successivo 

all’aggiudicazione della gara; 

R
O

IC
81

60
04

 -
 R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
00

82
63

 -
 2

2/
12

/2
02

1 
- 

V
I.2

 -
 I

Firmato digitalmente da GIULIA CORSO



 

 
ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE 

BADIA POLESINE-TRECENTA  

Piazza Marconi, n. 192 - 45021 BADIA POLESINE (Rovigo) Tel. 042551368 - Web 

www.icbadiatrecenta.edu.it - PEC roic816004@pec.istruzione.it  

SCUOLA POLO PROVINCIALE INCLUSIONE – www.ctsctirovigo.it 
 

 

 

CONSIDERATO che si è provveduto all’apertura buste, a causa di fatti inerenti alla 

pandemia da Covid-19, solo il 20.12.21 e che si è provveduto a richiedere alle 

Compagnie Assicuratrici offerenti chiarimenti telefonici alle offerte; 

CONSIDERATO che Ambientescuola aveva fornito i massimali della polizza ma non le 

condizioni e che si era chiesto, pur informalmente, alla Compagnia di farle pervenire 

entro dieci giorni; 

CONSIDERATO che Ambientescuola, in data 22.12.12, ha provveduto a sanare la 

mancanza di documentazione consistente in un mero errore formale; 

Tutto ciò visto e rilevato 

DETERMINA 

La riammissione alla gara della Compagnia Ambiente scuola e, visti i nuovi elementi 

acquisiti, la conclusione della predetta gara con l’aggiudicazione provvisoria al 27.12.21 

ore 13:00 

La Dirigente Scolastica  

 

 

 

 

 

R
O

IC
81

60
04

 -
 R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
00

82
63

 -
 2

2/
12

/2
02

1 
- 

V
I.2

 -
 I

Firmato digitalmente da GIULIA CORSO


		2021-12-23T15:40:51+0100
	GIULIA CORSO




